
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  183  DEL  23/03/2017

OGGETTO

INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  IMPIANTO  DI 
CONDIZIONAMENTO A SERVIZIO DELLA SALA MACCHINE DEL CED DI  PALAZZO 
TRIVELLI. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA SENZA AUMENTO 
DELLA SOMMA STANZIATA PER L'ESECUZIONE DELL'OPERA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O.  Patrimonio Storico, fa presente 
quanto segue:

• con Determinazione Dirigenziale n. 742 del 22/11/2016, è stata approvata la perizia 
di stima dei "lavori di sostituzione ed adeguamento impianto di condizionamento a  
servizio della sala macchine del CED di palazzo Trivelli", dell'importo complessivo di 
€ 22.500,00, di cui € 18.440,00 per lavori (comprensivi di € 86,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) e € 4.850,00 per somme a disposizione ed il cui il  
cui quadro economico risulta così articolato: 

A - Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta 18.354,00

B - Oneri per la sicurezza e la salute nel cantiere 86,00

A+B  – Importo totale dei lavori 18.440,00

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (22%) e arrotondamenti 4.060,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4.850,00

TOTALE GENERALE 22.500,00

• con medesima Determinazione dirigenziale n. 742 del 22/11/2016 i lavori in oggetto 
sono stati affidati all’Elettrotecnica Cavazzoli & C. di Cavazzoli Cesare s.n.c. con 
sede a Campagnola Emilia (RE) in via Marmiroli, 7 (CF e P.IVA 00600620355) per 
l'importo  netto  di  €.  16.788,14  e  l'iva  nella  misura  del  22%  corrispondente 
all'importo lordo complessivo di €. 20.481,53;

• in data 21.3.2017 è stato stipulato il contratto mediante scambio di corrispondenza 
telematico;

• i lavori sono stati consegnati ed attualmente in corso;

• durante  l'esecuzione  si  è  evidenziata  la  necessità  di  ulteriori  interventi  legati 
all'opportunità  di  un  potenziamento  del  collegamento  tra  macchine  frigorifere  e 
Centro  Elaborazione  dati,  conseguentemente  alla  decisione  di  installare  le 
macchine frigorifere direttamente nel sottotetto di palazzo Allende a servizio della 
prevista  nuova localizzazione della  sala  macchine  del  Centro  Elaborazione  dati 
presso la sede centrale dell’Ente, impostando inoltre le linee di collegamento per 

Determinazione N. 183 del 23/03/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



una successiva installazione di una terza macchina frigorifera.

Considerato che il Responsabile dell’U.O. Patrimonio Storico propone di:

• approvare la perizia di variante e suppletiva, relativa ai “lavori di sostituzione ed 
adeguamento impianto di condizionamento a servizio della sala macchine del CED  
di palazzo Trivelli”, che determina un incremento contrattuale netto di € 1.650,00=, 
che  aumenta  l'importo  contrattuale  complessivo  a  netti  €  18.438,14=,  senza 
aumento  della  somma  stanziata  per  l’esecuzione  dell’opera,  come  risulta  dal 
seguente quadro economico riepilogativo di raffronto:

PROGETTO AGGIUDICAZ RIFORMUL. 
QUADRO 

DIFFER.

A - Importo dei lavori 18.354,00 16.702,14 18.352,14 1.650,00

B  -  Oneri  per  la  sicurezza 

ssoggettabile a ribasso d’asta

86,00 86,00 86,00 0,00

SOMMANO I LAVORI (A+B) 18.440,00 16.788,14 18.438,14 1.650,00

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (22%)  e arr. 4.060,00 3.696,59 4.056,39 359,80

C2 - Ribasso d'asta ( compr.iva) 0,00 2.015,27 0,00 - 2.015,27

C3 - minor spesa 0,00 0,00 5,47 5,47

TOTALE A DISPOSIZIONE 4.060,00 5.711,86 4.061,86

TOTALE GENERALE 22.500,00 22.500,00 22.500,00

• affidare l'esecuzione dei maggiori lavori alla ditta Elettrotecnica Cavazzoli & C. di 
Cavazzoli Cesare s.n.c che si è dichiarata disponibile ad eseguirli ai medesimi patti 
e condizioni previsti dal contratto principale, e in data 22.3.2017 ha firmato l'atto di 
sottomissione, conservato in originale agli atti  del  Servizio Infrastrutture, Mobilita' 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• dare atto che:

✔ la  maggiore  spesa  di  €.  2.013,00  risulta  già  impegnata  alla  Missione  01, 
Programma 06, Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.002, del Bilancio 2017 
in esercizio provvisorio ed al corrispondente Cap. 4535, che verrà inserito nel 
PEG  2017,  con  esigibilità  anno  2017,  finanziata  con  avanzo  (impegno  n. 
635/2017);

✔ i maggiori lavori affidati alla Ditta appaltatrice comportano un aumento del 9% 
circa dell’importo contrattuale come peraltro previsto all’art. 149 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016;

✔ la  variante,  in  quanto  conseguenza  di  eventi  inerenti  alla  natura  e  alla 
specificita’ dei beni sui quali  si  interviene verificatisi in corso d’opera rientra 
nella fattispecie di cui all’art. 149 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e l’importo in 
aumento trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera;

✔ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z341BE98D4 e il Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il n. C84H16001580003;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto,

Determinazione N. 183 del 23/03/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

• di approvare la perizia di variante e suppletiva, relativa ai “lavori di sostituzione ed 
adeguamento impianto di condizionamento a servizio della sala macchine del CED  
di palazzo Trivelli”, che determina un incremento contrattuale netto di € 1.650,00=, 
che  aumenta  l'importo  contrattuale  complessivo  a  netti  €  18.438,14=,  senza 
aumento  della  somma  stanziata  per  l’esecuzione  dell’opera,  come  risulta  dal 
seguente quadro economico riepilogativo di raffronto:

PROGETTO AGGIUDICAZ RIFORMUL. 
QUADRO 

DIFFER.

A - Importo dei lavori 18.354,00 16.702,14 18.352,14 1.650,00

B  -  Oneri  per  la  sicurezza 

ssoggettabile a ribasso d’asta

86,00 86,00 86,00 0,00

SOMMANO I LAVORI (A+B) 18.440,00 16.788,14 18.438,14 1.650,00

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (22%)  e arr. 4.060,00 3.696,59 4.056,39 359,80

C2 - Ribasso d'asta ( compr.iva) 0,00 2.015,27 0,00 - 2.015,27

C3 - minor spesa 0,00 0,00 5,47 5,47

TOTALE A DISPOSIZIONE 4.060,00 5.711,86 4.061,86

TOTALE GENERALE 22.500,00 22.500,00 22.500,00

• di affidare l'esecuzione dei maggiori lavori alla ditta Elettrotecnica Cavazzoli & C. di 
Cavazzoli Cesare s.n.c che si è dichiarata disponibile ad eseguirli ai medesimi patti 
e condizioni previsti dal contratto principale, e in data 22.3.2017 ha firmato l'atto di 
sottomissione, conservato in originale agli atti  del  Servizio Infrastrutture, Mobilita' 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• di dare atto che:

✔ la  maggiore  spesa  di  €.  2.013,00  risulta  già  impegnata  alla  Missione  01, 
Programma 06, Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.002, del Bilancio 2017 
in esercizio provvisorio ed al corrispondente Cap. 4535, che verrà inserito nel 
PEG  2017,  con  esigibilità  anno  2017,  finanziata  con  avanzo  (impegno  n. 
635/2017);

✔ i maggiori lavori affidati alla Ditta appaltatrice comportano un aumento del 9% 
circa dell’importo contrattuale come peraltro previsto all’art. 149 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016;

✔ la  variante,  in  quanto  conseguenza  di  eventi  inerenti  alla  natura  e  alla 
specificita’ dei beni sui quali  si  interviene verificatisi in corso d’opera rientra 
nella fattispecie di cui all’art. 149 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e l’importo in 
aumento trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera;

✔ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z341BE98D4 e il Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il n. C84H16001580003.

Determinazione N. 183 del 23/03/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 183 del 23/03/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 183 del 23/03/2017.

Reggio Emilia, lì 23/03/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


